DIRETORIA JURÍDICA

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1369  | 41 3420-1123                                                        www.portosdoparana.pr.gov.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030-2022,QUE ENTRE
SI CELEBRAM A ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E
ANTONINA-APPA E UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, TENDO
COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MOTOCICLETAS PARA
ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE
PARANAGUÁ E ANTONINA, SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL,
POR QUILOMETRAGEM LIVRE, DURANTE O PERÍODO DE 24 (VINTE E
QUATRO) MESES CONSECUTIVOS, EM REGIME DE EMPREITADA
POR PREÇO UNITÁRIO, CONFORME JUSTIFICATIVAS, QUANTIDADES
E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA E EDITAL.

  Aos 07 dias do mês de dezembro de 2022, a ADMINISTRAÇÃO DOS
PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA-APPA, constituída sob a forma de empresa pública,
vinculada à SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, estabelecida em
Paranaguá - PR, na Avenida Ayrton Senna da Silva, 161, inscrita no CNPJ/MF n° 79.621.439/0001-91,
doravante denominada simplesmente de APPA e representada neste ato pelo seu Diretor Presidente
LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA, Cédula de Identidade nº 44.332.331-8/SP e CPF/MF nº
329.602.648-78 e pelo seu Diretor de Engenharia e Manutenção VICTOR YUGO KENGO, portador
do  RG nº 9.809.081-9 SESP e CPF sob nº 060.367.669-39, tendo em vista o contido no processo
protocolado sob o n° 19.609.386-9, Pregão Eletrônico n°. 165/2022-APPA, devidamente autorizado
pelo Diretor Presidente da APPA, em 06 de dezembro de 2022, doravante denominada
CONTRATANTE, e UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, estabelecida em São Paulo-SP, Rua
Deputado Rubens Granja, Nº. 121, Bairro Sacomã, CEP: 04.298-000, Fone: (11) 3141-6206, inscrita
no CNPJ/MF nº. 02.494.558/0001-42, representada neste ato pelo Sr. PAULO EMILIO PIMENTEL
UZÊDA, Cédula de Identidade nº 3.689.097-94 SSP/BA e CPF nº 454.876.505-00 e Srª. VALKIRIA
NAKAMASHI, Cédula de Identidade nº. 14.092.472 SSP/SP e CPF/MF nº. 336.870.098-74, doravante
denominada de CONTRATADA ajustam entre si o presente Contrato, o qual reger-se-á pelas normas
da Lei Federal nº 13.303/2016, do Regulamento de Licitações e Contratos da APPA, do Código de
Ética da APPA, das legislações pertinentes e seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL: o presente Termo Aditivo tem por
objeto a alteração da Razão Social da Empresa Unidas Veículos Especiais S.A. para Localiza
Veículos Especiais S.A., conforme justificativas constantes no Processo Administrativo nº.
19.609.386-9, que passa a fazer parte do presente Termo, independentemente de sua transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas e vigentes todas as demais cláusulas e condições
do Contrato originário, que não tenham sido alteradas e/ou modificadas pelas deste Termo.

LIVRO Nº 041
FL.       Nº 1465
CONT. Nº 030-22-01

http://www.portosdoparana.pr.gov.br/

DIRETORIA JURÍDICA

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1369  | 41 3420-1123                                                        www.portosdoparana.pr.gov.br

E por assim estarem justas e de pleno acordo, as PARTES assinam o presente ADITIVO, declarando
aceitar integralmente os seus termos, junto das testemunhas abaixo firmadas que também o
subscrevem para que surta seus jurídicos e legais efeitos, perante as partes, herdeiros e sucessores,
reconhecendo  que este documento digital, assinado pelas PARTES e testemunhas produz os mesmos
efeitos legais de via física original, nos termos da Lei 13.874/2019 e do Decreto nº 10.278/2020, e
acordam não contestar sua validade, conteúdo e integridade. As PARTES convencionam ainda que o
presente TERMO poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma manuscrita ou por meio
eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos do art. 10, § 2º, da Medida
Provisória nº 2.200-2/2001.

Paranaguá, 07 de dezembro de 2022.

                                                LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA
________________________DIRETOR PRESIDENTE DA APPA

                                                VICTOR YUGO KENGO
________________________DIRETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DA APPA

                                                PAULO EMILIO PIMENTEL UZÊDA
________________________REPRESENTANTE DA CONTRATADA

                                                VALKIRIA NAKAMASHI
________________________REPRESENTANTE DA CONTRATADA

________________________TESTEMUNHA
                                                 RG:

________________________TESTEMUNHA
                                                 RG:

LIVRO Nº 041
FL.       Nº 1466
CONT. Nº 030-22-01

http://www.portosdoparana.pr.gov.br/

		2022-12-12T13:20:42-0300
	VALKIRIA NAKAMASHI:33687009874

		2022-12-12T13:20:53-0300
	PAULO EMILIO PIMENTEL UZEDA:45487650500

		2022-12-15T15:19:04-0300
	Brasil
	VICTOR YUGO KENGO
	Assinador Serpro

		2022-12-15T16:03:38-0300
	Paranaguá-PR
	LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA:32960264878

		2022-12-15T17:00:46-0300

		2022-12-15T17:12:23-0300